Ofício nº 107/2025
Assunto: Solicitação de informações

Arcos, 29 de outubro de 2025.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho solicitar de Vossa Excelência que, por meio da

equipe da Secretaria Municipal de Fazenda e Secretaria Municipal de

Administração, preste as seguintes informações acerca do planejamento

orçamentário do Executivo Municipal para o Exercício Financeiro de 2026:

• Qual o percentual está previsto para a concessão de reajuste

salarial aos servidores municipais em 2026?

• Qual o percentual está previsto para a concessão de reajuste no

Ticket alimentação e respectiva gratificação por assiduidade dos

servidores municipais em 2026?

• Com relação a restituição dos valores referentes ao complemento

aposentadoria dos servidores públicos municipais, qual o valor

está previsto para restituí-los em 2026? Será pagamento na

íntegra ou parcelado? Qual a previsão de data?

• Será concedida cesta natalina ou valor equivalente aos servidores

municipais em 2026?

• Será concedido abono natalino aos servidores municipais em

2026? Qual o valor?

• Com relação ao seguro de vida para os motoristas (Lei Municipal

nº 3.057/2022), o mesmo será efetivamente instituído em 2026?

Serão contemplados somente motoristas da área da saúde ou

haverá alterações na legislação, para inserir motoristas de outras

áreas?

• O plano de saúde para os servidores municipais (Lei Municipal nº

3.096/2023) será implementado em 2026? Haverá alterações na

legislação para que os servidores não tenham que arcar

individualmente com o custeio mensal do plano e haja uma

contrapartida do Executivo?

Sendo só para o momento, renovo protestos de elevada estima e

consideração e aguardo a análise da demanda apresentada.

Atenciosamente,

KÁTIA MATEUS DE MOURA SOUSA

Vereadora - Presidente

Excelentíssimo Senhor
Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque
Prefeito Municipal
Arcos – MG